东诚药业   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

13

放弃该差额部分。

经计算，东诚药业向各交易对方发行股份的具体情况如下：

序号 交易对方 拟向其发行股份数量（股）

1 由守谊 30,672,535

2 鲁鼎思诚 5,783,689

3 中核新材 6,940,427

合计 43,396,651

本次交易中，拟募集配套资金总额为 8,000 万元，未超过交易总额的 25%。按

照协商确定的 20 元/股的发行价格计算，向特定投资者徐纪学发行股份的数量为

4,000,000 股。

（三）募集资金的用途

募集配套资金拟用于支付与本次交易相关的中介机构费用和税费，以及交易完

成后业务整合，补充标的公司运营资金，以提高本次交易的整合绩效。

（四）发行股份的锁定期

根据《发行股份购买资产协议》及相关方的承诺，本次交易中交易对方的股份

锁定期安排情况如下所示：

1、由守谊认购取得的东诚药业股份的限售期为 36 个月，自东诚药业向其发行

股份上市之日起算。如本次交易完成后 6 个月内公司股票连续 20 个交易日的收盘

价低于认购股份发行价，或者本次交易完成后 6个月期末公司股票收盘价低于认购

股份发行价的，由守谊持有的因本次交易认购的股份的锁定期自动延长至少 6个月。

2、鲁鼎思诚认购取得的东诚药业股份的限售期为 36 个月，自东诚药业向其发

行股份上市之日起算。如本次交易完成后 6 个月内公司股票连续 20 个交易日的收

盘价低于认购股份发行价，或者本次交易完成后 6个月期末公司股票收盘价低于认

购股份发行价的，鲁鼎思诚持有的因本次交易认购的股份的锁定期自动延长至少 6

个月。

3、中核新材认购取得的东诚药业股份的限售期为 12 个月，自东诚药业向其发

行股份上市之日起算。

4、徐纪学认购取得的东诚药业股份的限售期为 36 个月，自东诚药业向其发行

东诚药业   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

14

股份上市之日起算。

本次交易结束后，交易对方由于东诚药业送红股、转增股本等原因增持的公司

股份，亦应遵守上述约定，但如该等取得的股份锁定期限长于本协议约定的期限，

则该部分股份锁定期限按照相应法律法规规定执行。

六、本次交易对上市公司影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 17,280 万股，本次发行股份购买资产并募集配

套资金后，公司的总股本预计将达到 220,196,651 股，股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后(含配套资金） 本次交易后(不含配套资金）

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

烟台东益 46,008,000 26.63% 46,008,000 20.89% 46,008,000 21.28%

由守谊 -- -- 30,672,535 13.93% 30,672,535 14.19%

鲁鼎思诚 -- -- 5,783,689 2.63% 5,783,689 2.68%

金业投资 33,000,000 19.10% 33,000,000 14.99% 33,000,000 15.26%

美国太平彩虹 21,580,000 12.49% 21,580,000 9.80% 21,580,000 9.98%

华益投资 8,142,353 4.71% 8,142,353 3.70% 8,142,353 3.77%

中核新材 -- -- 6,940,427 3.15% 6,940,427 3.21%

徐纪学 -- -- 4,000,000 1.82%

其他流通股东 64,069,647 37.08% 64,069,647 29.10% 64,069,647 29.63%

合计 172,800,000 100% 220,196,651 100% 216,196,651 100.00%

本次交易完成后，本公司的股本将由 172,800,000 股变更为 220,196,651 股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人的持股比例由本次交易前

的 26.63%增加到 37.45%，由守谊先生仍是本公司的实际控制人。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据公司 2014 年年报以及本次交易完成后的备考财务报告，本次交易前后公

东诚药业   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

15

司主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2014-12-31/

2014 年度(交易前)

2014-12-31/

2014 年度(备考数)
增幅

资产总额 139,335.39 237,147.03 70.20%

归属于母公司的净资产 116,895.80 199,928.61 71.03%

营业收入 75,102.19 95,600.17 27.29%

净利润 10,786.57 17,821.94 65.22%

归属于母公司股东的净

利润
10,395.80 14,061.65 35.26%

[…]

日公司股票交易均价的 90%，本次募集配套资金的定价基准日为公司第三届董事会

第八次会议决议公告日，定价基准日前20个交易日股票交易均价为22.205元/股，

以该参考价的90%作为发行价格的基础，确定募集配套资金的发行价格为20元/股。

最终发行价格需经本公司股东大会批准。

定价基准日至本次发行期间，公司如有发生派息、送股、资本公积金转增股本

等除息、除权事项，则将根据深圳证券交易所的相关规定对发行价格和发行数量作

相应调整。

（六）本次交易构成重大资产重组

根据经审计的东诚药业及云克药业截至2014年 12月 31日和 2014年度的财务

数据，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 净资产

东诚药业 139,335.39 75,102.19 116,895.80

云克药业 24,264.03 20,497.99 21,772.10

购买云克药业股权比例 52.1061% 52.1061% 52.1061%

云克药业成交金额 75,032.8141 -- 75,032.8141

云克药业账面值及成交额较高

者占东诚药业相应指标的比例
53.85% 27.29% 64.19%

如上表所示，本次交易中，标的资产的交易价格为 75,032.8141 万元，占东诚

药业 2014 年经审计的合并财务报告期末资产总额和资产净额的比例均达到 50%以

上，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成上市公司重大资产重组。本次交

易涉及上市公司发行股份购买资产，需要提交中国证监会并购重组委员会审核。

（七）本次交易构成关联交易、不构成借壳上市

本次交易对方由守谊先生为东诚药业的实际控制人，鲁鼎思诚的合伙人主要系

东诚药业及云克药业的高管和员工，实际控制人是由守谊先生，因而本次交易构成

关联交易。本公司董事会表决本次重组相关议案时，公司董事由守谊、齐东绮回避

表决；本公司股东大会表决本次重组相关议案时，烟台东益、华益投资回避表决。

东诚药业   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

35

本公司自上市以来，实际控制人未曾发生变化；本次交易亦不会导致本公司实

际控制人发生变化。本次交易不构成借壳上市。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 17,280 万股，本次发行股份购买资产并募集配

套资金后，公司的总股本预计将达到 220,196,651 股，股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后(含配套资金） 本次交易后(不含配套资金）

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

烟台东益 46,008,000 26.63% 46,008,000 20.89% 46,008,000 21.28%

由守谊 -- -- 30,672,535 13.93% 30,672,535 14.19%

鲁鼎思诚 -- -- 5,783,689 2.63% 5,783,689 2.68%

金业投资 33,000,000 19.10% 33,000,000 14.99% 33,000,000 15.26%

美国太平彩虹 21,580,000 12.49% 21,580,000 9.80% 21,580,000 9.98%

华益投资 8,142,353 4.71% 8,142,353 3.70% 8,142,353 3.77%

中核新材 -- -- 6,940,427 3.15% 6,940,427 3.21%

徐纪学 -- -- 4,000,000 1.82%

其他流通股东 64,069,647 37.08% 64,069,647 29.10% 64,069,647 29.63%

合计 172,800,000 100% 220,196,651 100% 216,196,651 100.00%

本次交易完成后，本公司的股本将由 172,800,000 股变更为 220,196,651 股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人的持股比例由本次交易前

的 26.63%增加到 37.45%，由守谊先生仍是本公司的实际控制人。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据公司 2014 年年报以及本次交易完成后的备考财务报告，本次交易前后公

司主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

东诚药业   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

36

项目
2014-12-31/

2014 年度(交易前)

2014-12-31/

2014 年度(备考数)
增幅

资产总额 139,335.39 237,147.03 70.20%

归属于母公司的净资产 116,895.80 199,928.61 71.03%

营业收入 75,102.19 95,600.17 27.29%

净利润 10,786.57 17,821.94 65.22%

归属于母公司股东的净

利润
10,395.80 14,061.65 35.26%

[…]

金，配套资金比例不超过总交易金额的 25%。本次交易配套融资额为 8,000 万元，

不超过本次发行股份购买资产交易总金额（收购云克药业 52.1061%股权对价

75,032.8141 万元与配套融资金额 8,000 万元之和）的 25%。

本次募集配套资金用于支付与本次交易相关的中介机构费用和税费，以及交易

完成后业务整合，补充标的公司运营资金，属于《关于并购重组募集配套资金计算

比例、用途等问题与解答》所规定的提高并购重组整合绩效的使用范围。

本次募集配套资金不用于补充上市公司流动资金，不涉及《关于并购重组募集

配套资金计算比例、用途等问题与解答》所规定的“不得以补充流动资金的理由募

集配套资金”的情形。

（三）本次募集配套资金采取锁价方式的说明

1、采取锁价方式的原因

本次募集配套资金用于支付与本次交易相关的中介机构费用和税费，以及交易

完成后业务整合，补充标的公司运营资金。本次募集配套资金的发行对象为徐纪学

先生。本次采用向特定对象锁价发行主要考虑本次募集资金金额较小，为保证本次

募集配套资金的顺利进行，尽快推动本次重组整合，避免市场波动带来的发行的不

确定性，发行方式采用锁价方式。

2、锁价发行对象与上市公司、标的资产之间的关系

锁价发行对象徐纪学先生在本次交易前与上市公司、标的公司之间不存在关联

关系或一致行动关系。

3、锁价发行对象认购本次募集配套资金的资金来源

东诚药业   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

102

锁价发行对象徐纪学认购本次募集配套资金的资金来源为自有资金或自筹资

金。

（四）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

上市公司制定有《募集资金管理办法》，该制度对募集资金存放、使用、投向

变更、管理与监督进行了明确规定；明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、

风险控制措施及信息披露程序；对募集资金存储、使用、变更、监督和责任追究等

内容进行了明确规定。本次募集配套资金的管理和使用将严格遵照上市公司的相关

内部控制制度执行。

（五）本次募集配套资金失败的补救措施

本次募集配套资金用于支付与本次交易相关的中介机构费用和税费，以及交易

完成后业务整合，补充标的公司运营资金。如果募集配套资金出现未能实施或融资

金额低于预期的情形，公司将采用自筹资金解决所需资金需求。

（六）独立财务顾问

本次聘请民生证券担任本次交易的独立财务顾问，民生证券是经中国证监会批

准依法设立，具备保荐业务资格。

三、本次交易对上市公司主要财务数据和财务指标的影响

根据上市公司 2014 年度审计报告及《东诚药业备考审阅报告》，本次发行前后

上市公司主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2014-12-31/

2014 年度(交易前)

2014-12-31/

2014 年度(备考数)
增幅

资产总额 139,335.39 237,147.03 70.20%

归属于母公司的净资产 116,895.80 199,928.61 71.03%

营业收入 75,102.19 95,600.17 27.29%

净利润 10,786.57 17,821.94 65.22%

归属于母公司股东的净

利润
10,395.80 14,061.65 35.26%

资产负债率 15.00% 9.87% -34.20%

东诚药业   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

103

流动比率 4.06 4.94 21.67%

速动比率 2.53 3.52 39.13%

销售毛利率 33.08% 44.97% 35.94%

每股收益（元/股） 0.6016 0.6386 6.15%

扣除非经常性损益后每

股收益（元/股）
0.5761 0.6155 6.84%

由上表可知，本次交易完成后，本公司总资产、净资产、营业收入、净利润均

有不同程度的提高。公司抗风险能力、盈利能力进一步增强。

四、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前，公司的总股本为 17,280 万股，本次发行股份购买资产并募集配

套资金后，公司的总股本预计将达到 220,196,651 股，股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后(含配套资金） 本次交易后(不含配套资金）

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

烟台东益 46,008,000 26.63% 46,008,000 20.89% 46,008,000 21.28%

由守谊 -- -- 30,672,535 13.93% 30,672,535 14.19%

鲁鼎思诚 -- -- 5,783,689 2.63% 5,783,689 2.68%

金业投资 33,000,000 19.10% 33,000,000 14.99% 33,000,000 15.26%

美国太平彩虹 21,580,000 12.49% 21,580,000 9.80% 21,580,000 9.98%

华益投资 8,142,353 4.71% 8,142,353 3.70% 8,142,353 3.77%

中核新材 -- -- 6,940,427 3.15% 6,940,427 3.21%

徐纪学 -- -- 4,000,000 1.82%

其他流通股东 64,069,647 37.08% 64,069,647 29.10% 64,069,647 29.63%

合计 172,800,000 100% 220,196,651 100% 216,196,651 100.00%

本次交易完成后，本公司的股本将由 172,800,000 股变更为 220,196,651 股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

五、本次交易未导致上市公司控制权变化

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人的持股比例由本次交易前

东诚药业   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

104

的 26.63%增加到 37.45%，由守谊先生仍是本公司的实际控制人，本次交易不会导

致上市公司控制权发生变化。

东诚药业   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

105

第六节 标的资产的评估情况

一、评估情况概述

本次重组的资产评估机构中天华对拟购买资产进行了评估，根据中天华出具的

“中天华资评报字[2015]第 1058 号”《资产评估报告》，本次评估分别采用资产基

础法和收益法两种方法对云克药业的股东全部权益价值进行了评估，评估基准日为

2014 年 12 月 31 日。

截至 2014 年 12 月 31 日，云克药业母公司净资产权益账面值为 21,994.09 万